cilem , & durum , post annos aliquot operæ non prorsus inutilis , Xauerius missum fecit è Societate : reponamus tamen viro bono qualiscumque huius mercedem aliquam operæ , & testimonij quod publicè dixit pro Xauerij sanctitate , paucisque lineis obitum eius sane optabilem perstringamus qui anno 1565 . Cocini contigit . Magnæ nobis fuit consolationi scribit Hieronymus Rodericus , Sacerdotis cuiusdam pia mors : Franciscus Mansilla dicebatur , cum P.M.Francisco , & P. Paulo ex Lusitania venerat , vt teneri se morbo sensit , statim vitam omnem apud unum è nostris confessione expiavit , rogauitque illum infimis precibus illo in agone ne se desereret , in quo ita illi prolixè mos gestus est , vt de nostris semper ei aliquis adesset , nec quenquam dum facuit , qui cum loqueretur alium admisit , nec vlla sacerdotalium visentium officia , nec alios præterquam de Deo sermones , tñm constanter , vt vocem ad ultimum formare non valens à nobis peteret Christi patientis sibi mysteria suggeri , fuit certe nobis magno pietatis & patientiæ documentum : ad repetita sibi de Christo moriente loca , soluebatur in lachrimas , manu pectus pulsabat , & similibus insistens animam efflauit : ista de illo Rodericus . Funestam Paulus in Asiam , nauigationem habuit ex Europa . Vlyssipone mense Aprili soluens anno 1541 . sequenti , multis iam mensibus prouecto ægre Indiam attigit : hibernauit apud Mozambicum in conferta ægrotorum turba ex classis totius collecta nauibus , quorum afflictissimis animis atque corporibus tam indefessum , & arduum ministerium impendit , vt illum eius fama Goam præcurreret : illuc appulit & iam notissimus , & multum optatus , salutatusque est ruerenti simul , & studiosa gratulatione , quod aliquot mensibus eius aduentum præcessisset nauis quæ Gubernatori successorem cum Xauerio vehebat , & anteuertisset mira de illo nunciare : maturauerat discessum in maritima Piscaria Xauerius , & primis ignibus Apostolicæ suæ caritatis cæcam gentem afflabat ; ad hoc socium laboris præstolabatur Paulum , quem gubernator sanctè promiserat se illi mislurum , mox vt portum legisset , verum iis precibus fractus est à Michaële Vazio Vicario , Iacobō Borbano , & Francisco Annesio , viris publico bono natis , vt prope coactus sit fidem Xauerio fallere , interpretatus illum si adesset haud aliud facturum : fuitque sapiens gubernatoris iudicium tñm consentaneum operi quod Paulo credebatur , vt inde per decem & octo annos quibus superfuit , neque Xauerius quantumvis egens hominibus ad opus diuinum strenuis , nec post Xauerium aliis , ab eo munere illum amouerit . Præpositus ergo est seminario Indorum , recens ab tribus quos nomine censi erecتو , sed ita tum debili , vt videretur easui proximum , nisi eius viri humeris fulciretur , nec spem boni successus faceret , nisi sub eximiæ virtutis & prudentiæ gubernatione . Regendi erant , & instituendi iuuenes interdum centum , ætate intra vigesimum & decimum media ; ortu barbari ; patriæ educatione saepè belluini ; linguis pro multitudine regionum ex quibus venerant diuersis , ex Canara nempe ,

Malabare, Piscaria, Pegu, Zeilano Iaponia, Molucensibus, & Mauro: erat
 iis vertenda indoles, eruderandum sensim ingenium, mansuetudo in-
 ferenda; corrigendi mores sed non proritandi; ferenda viria patien-
 ter, sed ut fingerentur in alios ab iis qui primum fuerant. Munus la-
 boris, & tædij plenum, nec tolerabile, nisi constantissimæ caritati, ab-
 que naufea præsertim, absque induciis, & usque ad vitæ supremum ha-
 litum; sed enim suave, nedum tolerabile viro Dei siebat, expectatione
 ingentis boni ex eo in Sacra fidei vtilitates reddituri. Prodibant subinde
 per medios nostro in templo ciues, inopinato supplicum ordine, flagris
 in se acriter sauentes, & voce manuque populum ad penitentiam vocan-
 tes, interdum etiam publica allocutione quam priuatis suis ex medita-
 tionibus concinnatam ij habebant qui erant diuinis cultiores, & ad-
 hibebatur tam efficaciter à Spiritu sancto proborum iuuenum simplex
 lingua, ut auditorio lachrimas cierent, diuidebantur in confines pa-
 gos, alij docturi neophytes, alij Patribus ex Europa aduectis, & lingue
 adhuc vernaculae rudibus futuri interpretes: attribuebantur nonnulli
 ducibus Lusitanis vel commissuris cum hoste prælium, vel ad proferen-
 dam ditionem mouentibus, ut essent militi velut genij tutelates, eum-
 que à vocibus aduersus Deum sacrilegis, periuris, & infamibus prohi-
 berent, & obseruabantur tam religiosè, ut eorum præsentia censura fie-
 ret insolentia militaris, nec inflictam ab iis in peccantes reprehensi-
 onem quisquam in deterius caperet: ubicumque Deo sacraretur ædes,
 vel cruces ponerentur, ipsi ut erant cantus Ecclesiæ apprime edocti,
 magna pars siebant solennis ritus: inaugurati sunt etiā ex iis Sacerdotio
 nonnulli, tam exquisitæ probitatis, & scientiæ ut in occasiones quoque
 valde difficiles non dubitanter mitterentur, suas vero demum in patrias
 reduces, publici earum euadebant magistri, adorsique rem à proprio
 lare, suos ad Christum conuertebant, inde simulachra deiicere; subrue-
 re pagodes; Casciges, & Brachmanes disputatione laceſſere, quodque
 suspiciendum præ omnibus corum aliqui, modo ab ethnicis, modo ab
 saracenis tenti, quanquam ætate admodum tenera, nec promissis, nec
 minis, nec cruciatibus à Christo auelli potuere, certi vitam circius per-
 dere quam fidem, quod reipsa nonnulli fortiter peregere: multiplex
 scilicet, & præclarum collocatae in ipsis à Paulo industria pretium, à
 quo Ecclesiis Orientis quoad in ipso erat, vniuersi effingebantur in
 Christi præcones vel martyres; cuius eximij conatus singulares fructus
 primis inde ab annis prodire, cum eius potissimum admiratione, desi-
 derari cepta, postmodum petita, statuta denique in vrbe Principe In-
 diarum Societas, quem proinde lapidem fundationis suæ primarium,
 S. Pauli collegium agnoscit, alios deinceps Apostolicæ laudis viros
 egregios coetera huic inædificasse. Nec fuit palmaris, nec vna Paulidos,
 educatio hæc Indicæ iuuentutis: nosocomium projectis in omnem in-
 iuriam miseræ paupertatis, ægrotantibus aperit; eos ipsemet per vr-
 bem requirebat, tollebat è publico, interdum à Dominis abiecos, de-
 latis

latis aut ductis in nosocomium sedulitate materna ministrabat, sui que
 tam nobili contemptu, vt nostri iuuenes, qui consimilis caritatis &
 vincendi sui studio illum adiuuabant, eius aspectu afficerentur incredibili-
 biler : nec pudebat hominem id ætatis & meriti ; Collegij olim, &
 Prouinciae Indicæ insignem præfectura, suis pauperibus stipem ostiatum
 corrogare, quod iis alendis prouentus alios haberet nullos præter Lusi-
 tanorum misericordiam, quam nota hominis, & venerabilis sanctitas,
 præstebat ad omnia quæcumque posceret liberalem : accedebat his insti-
 tuto Christianorum recentium ; & in illustranda infidelium cætitate,
 ferax labor, eaque solitus fortunari diuini spiritus munificentia, vt vel
 anno solum quo ægrè animam ex valetudine trahebat, ethnicos sua ma-
 nu tinxerit octingentos, hinc fiat de cœteris coniectura: virtutum deni-
 que quæ possunt hominem locare in summo vocationis nostræ & per-
 fecto gradu, Paulo Camerti sic nulla defuit, vt posset nostris in exem-
 plar imitationis absolutissimæ proponi. [pauper spiritu, (scribit Mel-
 chior Nunnus) pauperum amicus ; vestitus detriti, & laceri tenax ; sui
 domitor constans ; nosodochij & ægrotantium minister assiduus ; ob-
 seruantia, & opinione extraordinariæ sanctitatis clarus.] alijs item cum
 amico de eodem in Europam loquens[possum, ait, certò de P. Paulo affir-
 mare, illum Societatis in India columnam esse. Ex quo P. M. Francisco
 comes venit, Goa excessit nunquam, sed late diffusa virtutum suarum &
 operum fama mirificè claret, nec fiet cuiquam satis credibile quantas
 iam tot annis molestias quam constanter ferat, nisi qui suis ipsem oculis
 viderit : prorsus quidem animum induxi, agentem in terris, & com-
 municantem animi sui opes cum hominibus, ab iis procul in cœlo &
 cum Deo mente tota versari] iam ad illa quod spectat pietatis & pru-
 dentiæ ornamenta, quæ præfecturam religiosam perficunt, quanta
 in eo eminerent, è Xauerij delectu patuit ; et si enim illum mediocritas
 doctrinæ in adiutorum spiritualium ordine reliquisset, suas tamen vices
 optime illi committi cenfuit profecturus in Iaponiam Xauerius; & post-
 positis quibusvis aliis, nostros omnes qui erant in India eius subdidit gu-
 bernationi, Goano dumtaxat excepto Collegio, cui Antonium Gome-
 sium præesse sustinuit, obseruantia magis ductus Simonis Rodrici à quo
 fuerat ex Lusitania ad hoc missus, quam quod ei muneri gerendo esset
 idoneus: significauit enim haud obscurè quod prospiciebat aufurum Go-
 mesium, nempe hominem ventosum arrogaturum sibi Prouinciae
 clauum hoc prudenter nisi præcauere, admonitione sapienti Paulum in
 discessu communiuuit cui ad faustum Collegij regimen deberet insistere.
 Huius initio compellans Paulum (qui certè iis monitis minimè om-
 nium egebat) Gomesij indolem tacitè conuenit, eaque illi diserte in-
 culcat quorum negleccetu infelix periit : vobis, inquit duobus mutuam
 caritatem cupio maximè cordi esse; dehinc erga cœteros tūm huius
 Collegij Goani & reliquarum per Indianam stationum nostrarum Patres,
 fratresque carissimos, tūm erga illos qui venturi sunt ex Lusitania. Ego
 quan

quantum & ipse perspexi, & intelligere potui tantum iis confido qui-
cumque sunt in Societate, ut egere rectore arbitrer neminem; ve-
rum ad meriti cumulum, rerumque ordinem constantem & ratum, præ-
erit Goano Collegio Gomez, tu dempto Collegio, toti Provinciæ: quo
in munere vobis mutuae vices benevolentia etiam atque etiam denuò
commendo, ac ne se omnino alter alterius in officium ingerat, ambo-
bus vero sollicitæ curæ sint, quotquot è nostris Indiam excolunt. Iis
quantum in vobis fuerit necessaria videtote, inita eorum quæ tolerant
diligenti miseratione. Quicquid à vobis aut sibi petierint, aut Chri-
stianorum bono; diuinum id siet, vel temporarium, sed animum spe-
ctans, id illis quantocuyus sedulitate omni curate, & mittite. Quas dabitis
ad eos literas qui ad Dei opus hinc ad varia sparguntur, melle disfluat in-
timi paterni amoris, nec verbum vobis asperius excidat, quo possit
eorum animus perstringi, & contrahi: quæ postulauerint pietati con-
ducibilia, vel etiam corpori, sed in commodum animi opportuna, om-
nia illis indulgete, memores quam multis in Dei obsequio perpassioni-
bus agitentur, in Moluco præsertim, & promontorio Comorino, ubi
crucem profecto veram ferunt; quod autem nostrarum extra urbem
Goam stationum ingenia, & statum nulla vos satis docuerit experientia,
ex iis reuocabitis neminem, nisi de illius qui ei præsit consilio, & al-
sensu; ne quantum quisque in iis promoueat inficij, strenuis amouen-
dis, loca illa in operarum penuriam redigatis. Porro quos hoc neces-
sitas, vel eorum qui præsunt imperium miserit ad animi sui peculiare
aliquid leuamentum; modis omnibus operam dabitis, vt recipient sese
ex titubatione, & infirmitate, in pristinum statum. Scribite saepius de vo-
bis, de hoc Collegio, de iis qui aderunt ex Lusitania, de quibus scire
aueo distincte, & particulatim quinam, cuiusmodi, & quanti, quot sa-
cerdotes numero, quot fratres, & an etiam concionatores, qui si ve-
nerint in arces mittite, ubi pridem desunt qui concionentur, Cociensi
maxime, & Diuensi. Facite me semper accuratè de rebus omnibus cer-
tiorem, ad hoc literas ad me bis quorannis, Malaca & Sunda in Iapo-
niam date. De ceteris item qui passim insundant utilitatibus animorum,
volo, signatim à vobis moneri, nominatim de PP.M. Gaspare Ormuzij,
de Melchiore Gonzale Bazaini, Nicolao Lancillotto Coulani, Antonio
Criminale ad caput Comorinum, Cypriano in vrbe S. Thomæ; Ma-
laca de Francisco Perez. Ioanne Beira in Moluco: addite quoque illo-
rum de sociis, & minutum, qui valeant, quid agent, quo fructu per-
scribite. Hæc à me vobis in discessu relicta monita, quæso hebdomadis
singulis legendi recolite, partim quidem ne illorum neglectum inducat
obliuio, sed probum de vobis vt facitis, exemplum dare, & nouis per-
petuo virtutum lucris augeri pergatis; partim etiam mei vt memineritis
apud Deum, & vestros in Christo filios & filias memores pariter mei
apud eundem faciat, nostri denique qui domi sunt curate vt Deo me
suis precibus commendent, quem opto vobis individuum hospitem.

&

& mihi comitem. Goæ mense Aprili anno 1549. ita rebus nostris prouisione sapientissima ordinatis, nauigauit Malacam Xauerius, post in Iaponiam ex qua illum India non recuperavit nisi quarto, & tricesimo post mense: at cñim Gomez vehementer dolens quod solus omnia non esset, & prælati sibi consortis impatiens, externi præsertim, vtque Paulum vocabat, simplicis; eius sibi lñsim potestatem & munus arrogare, omnique tandem cum priuata, tum publica administratione illum excludere. Quæ illi origo calamitosi exitus demum fuit, abundè superius enarrati; sed Paulo modestiæ humilis luculenter edendæ, tametq; difficilis, & perplexa, verum præclara occasio. Dignitatis gradum nullius patrocinio tueri voluit, neminem appellauit; item intendit nemini de auætoritatis suæ iure; quod etsi iure aliquando, raro tamen adeò cautè fit, vt inde non plus offensionis in publicum existat, quam honoris in potestatis suæ assertorem. Recepit se igitur in seminarium Iuuenum priuatus, & domum pauperum hospitale, nihiloque deinceps regendi officia attigit, quam si eorum iniquus usurpator, legitimè illa obtineret. Annos egit in India octodecim Paulus, tam perseveranti infraeti operis æquabilitate, vt nouis quotidiè illud aggredi videretur, & quamvis diu & sèpùs ægrotans, sed eo usque nunquam morbo cessit, vt agendo valentum quemlibet labore saltem non æquaret. Quo tandem potius quam ætate oppressus Goæ viuendi finem fecit ad Ianuarij 21. anno 1560. eodem tranquilli adhærentisque Deo animi affectu quo semper viguerat.

Sacerdotes duos eiusdem nominis, eiusdemq; ardoris infidelium conuersio habuit eodem tempore occupatos, Ludouicum Goes in India, & Ludouicum Goes in Molucis. Goæ diem supremum is obiit anno 1567. hunc in Amboino, tertio post anno fuisse superstitem datae illinc ab eo testantur literæ, nec est deinceps quodd apud scriptores, confusis temporibus & gestis unus coagmentetur ex duobus, cū post narratam eius morem reperiatur diu inter viuos: priori illi quem habuit India suam in Christo fidem debent, cuncta fere ad Raciolum oppidæ, quæ Lusitanorum arx est in ditione Salsetana. Illic paucis ab Goa leucis hoc etiam ultimo vitæ anno Christianis diuina ministrabat, & cum arcis Præfecto Iacobo Fernandez, viro cultus diuini egregio vindice ad subuertendos Pagodes progrediebatur, templo subiectis ignibus mutabat in rudera, nihilque non agebat ad reuellendam spiritus idololatriam, ex omni ditione Lusitana. In iis quanto triumpharet gaudio ad amicos scripsit, cum sparsa cerneret circumquaque superstitionis laceræ membra emortua, & simulachrorum passim ruinis impositam, calcantemque dæmones Christi crucem. Habuit quidem laudis huius Socios è nostris alios; illud eius peculiare, & proprium quod cœli Regina morientem conspectu suo dignata est. Rem scribit unus ex iis qui aderant in hæc verba. [Deus ad se hoc anno, inquit, P. Ludouicum Goes euocauit, Iacobi Apostoli Sacro die. Huic statio erat ad ædem Deiparæ, leucis pro-